
REGISTRO GENERALE N.  1252     del  30/11/2017

COPIA

n.  372     del  30/11/2017

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE- 

UFFICIO  LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE

OGGETTO:

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e
servizi di igiene urbana per il Comune di Maruggio per mesi 24. Procedura aperta tramite
piattaforma della CUC unione comuni di Montedoro.  CIG: 7298962DF9 - n. gara: 6921332 -
CUP: E19I17000060004.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 1 di 8



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO  il D. Lgs. n. 118/2011;
VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001;
VISTO  lo statuto comunale;
VISTO  il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO  il regolamento comunale di contabilità;
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  l' art . 107 del T esto Unico delle leggi sull' Ordinamento degli  ent i  Locali  n.  267/2000  il  quale  disciplina  l' at t ribuzione  ai  dirigenti
di tut t i i compit i di at tuazione degli obiet t ivi e dei programmi definit i con at t i di indirizzo dell' Organo Polit ico;

VISTO  l' art .  109  comma 2  che  prevede,  per  i  comuni privi  di  dirigenti,  la  facoltà  di  at t ribuire  le  funzioni  di  cui  all' art .  107
commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco;
  VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  02  del  04.01.2017  di  conferimento  di  t itolarità  della  posizione  organizzat iva  del  Set tore  3  -
Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico e del Set tore Ecologia ed Ambiente; 
     VISTO  il  Decreto  del  19.04.2017  prot .  n.  4599  emesso  dal  Responsabile  del  Servizio  UT C  LL.PP.   di  conferimento  della
Responsabilità  del  procedimento  del  set tore  tecnico  –  Lavori  pubblici  –  manutenzione  patrimonio  -  ecologia  e  ambiente,  al  Geom.
Giancarlo Cantore;
T el. 099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it

VISTA la  Delibera del Consiglio  Comunale n. 27 del 15.06.2017 del Consiglio  Comunale  veniva  approvato  il
progetto per l' affidamento del servizio di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e servizi di igiene urbana per il Comune
di Maruggio per mesi 24, composto da:
- Progetto tecnico economico descrittivo;
- Documento preliminare di valutazione dei rischi;
- Capitolato speciale di appalto;
- Tav. 1 – perimetro del servizio;
- Tav. 2 – pulizia spiagge:
- Tav. 3 – planimetria e localizzazione CCR, così come predisposti dalla società EKOTEK srls di Erchie (BR)  .

VISTA la Delibera di C.C. n.19 del 11.04.2017 di approvazione del bilancio 2017;
-Il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto
degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
RITENUTO:

1. Di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lettera sss, 60 e 71 del
Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e s. m. i.

2. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello dell' offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell' art. 95, comma 2, del Dlgs 18/04/2016 n. 50 ss. mm. ii. sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo.

VISTO l' art. 32, comma 2, del Dlgs 18/04/2016 n. 50 ss. mm. ii. il quale dispone che  “prima  dell' avvio della procedura di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a contrarre, in  conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici
e delle offerte”.

VISTO l' art. 192, comma 1, del Dlgs 18/08/200 n. 267 il quale dispone che “la stipulazione dei contrattideve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa recante:

1.Il fine che con il contratto si intende perseguire;
2.L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;
3.Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni di legge vigenti in materia.

RILEVATO CHE:

4.     Il valore assumibile a base d' asta è valutabile in € 2.324.122,94, al netto dell' IVA come per legge;
5.     In  relazione all' appalto  è stato  predisposto, ai sensi  dell' art.  26,  comma  3,  del  Dlgs  n.  81/2008,  il  documento

unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
6.      I costi della sicurezza relativi alla esecuzione dell' appalto, definiti in base a quanto previsto dall' art. 26, comma

5, Dlgs 81/2008 e in base al Dlgs n. 50/2016 s.m.i. ammontano ad € 22.400,00  al netto dell' IVA come per legge;

7. Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è 7298962DF9 n. gara: 6921332 - CUP: E19I17000060004;
8.    In relazione al presente appalto il Dirigente Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 2 di 8

mailto:lavoripubblici.comune.maruggoio@pec.rupar.puglia.it


programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall' art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

DATO ATTO che, ai sensi dell' art. 31 del Dlgs  n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento per l' appalto
del  servizio  in  oggetto  indetto  con  la  presente  determinazione  è  stato  individuato  nel  geom.  Antonio  Curri,
Responsabile del servizio lavori pubblici, manutenzione del patrimonio, ecologia ed ambiente;

TENUTO CONTO che  la  procedura  in  oggetto,  ai  sensi  dell' artt.  72,  73  e  216  c.11  del  D.  Lgs.  50/2016,  soggiace
all' obbligo della pubblicazione del Bando di gara sulla G.U.C.E. e sulla G.U.R.I., nonché, per estratto  su almeno due dei
principali  quotidiani  a  diffusione  nazionale  e  su  almeno  due  a  maggiore  diffusione  locale,  sul  sito  Internet  del
committente Comune di Maruggio, sul MIT e piattaforma ANAC.

VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e il relativo art. 50 che prevede le clausole sociali del bando e degli
avvisi  per  gli  affidamenti  dei  contratti  di  concessione  e  di  appalto  di  lavori  e  servizi  diversi  da  quelli  aventi  natura
intellettuale, con particolare riguardo a quelli relativi a contratti di alta intensità di manodopera, i bandi di gara, gli avvisi
e gli inviti inseriscono, nel rispetto  dei principi dell' unione europea, specifiche clausole sociali volte  a  promuovere  la
stabilità occupazionale  del  personale  impiegato,  prevedendo  l' applicazione  da  parte  dell' aggiudicatario,  dei  contratti
collettivi di settore di cui all' art. 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81. I servizi ad alta intensità di manodopera
sono quelli in cui il costo della manodopera è pari almeno al 50% dell' importo totale del contratto.
RILEVATO che trattandosi di servizi ad alta intensità di manodopera il soggetto  affidatario  dovrà garantire la stabilità
occupazionale del personale impiegato dall' appaltatore uscente, nel rispetto  del contratto  collettivo di settore a tempo
indeterminato (C.C.N.L. Servizi di Pulizia e Servizi Integrati/Multiservizi) così come  previsto  dal  progetto  approvato  e
dalla normativa vigente, mantenendo i profili professionali e i livelli d' inquadramento posseduti e l' anzianità acquisita
dei sopraelencati lavoratori alla data del passaggio come contabilmente individuati dall' appaltatore uscente.
PRESO ATTO che, ai sensi dell' art. 51, comma 1, Dlgs  50/2016 s.m.i., l' acquisizione  oggetto  di  affidamento  non  può
essere  scomposta  in  lotti  funzionali  o  prestazionali  in  quanto  sarebbe  economicamente  meno  vantaggiosa  per  la
Stazione Appaltante, sia in termini economici che di controllo e trattandosi di servizi ad alta intensità di manodopera da
svolgersi su diversi immobili di proprietà dell' ente con servizi che sono complementari tra loro è opportuno interloquire
con un solo responsabile.
RITENUTO 
a) di indire, ai sensi degli artt. artt. 60 e 95 c.3 del D. Lgs. 50/2016, procedura aperta per l' affidamento del “servizio  di

raccolta  e  trasporto  RSU  ed  assimilati  e  servizi  di  igiene  urbana  per  il  Comune  di  Maruggio  per  mesi  24,  da
aggiudicarsi con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa

b) di disporre che, in applicazione dell' art. 60 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il termine per la ricezione delle offerte non
può essere inferiore a 35 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del bando di gara alla G.U.C.E.;

PRESO ATTO che in base all' importo dei servizi oggetto di affidamento la Stazione Appaltante è tenuta al pagamento
della quota contributiva a favore dell'ANAC di cui all' art. 1,  commi 65 e  67,  della  L.  23/12/2005 n.  266,  la  quale  sarà
determinata ad avvenuta conferma della gara;

Visto il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento dei contratti;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per le parti ancora in vigore;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis  del D.lgs  n. 267/2000, Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, allegato alla presente determinazione;
RILEVATO  che  è  stata  espletata  l' istruttoria  amministrativa  da  parte  del  responsabile  del  procedimento  Geom.
Giancarlo CANTORE, giusta dichiarazione posta in calce al presente provvedimento;

DETERMINA

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:

1.Di stabilire che per l' affidamento del “servizio  di di raccolta e trasporto RSU ed assimilati e servizi di igiene urbana
per il Comune di Maruggio per mesi 24, si procederà mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 3,  comma  1 lettera
sss, 60 e 71 del Dlgs 50/2016;
2.Di  assumere  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte  quello  dell' offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi
dell' art. 95, comma 2, Dlgs 50/2016 sulla base del miglior rapporto qualità prezzo;
3.Di dare atto che la durata dell' affidamento sarà massimo 24 mesi e comunque fino alla data di affidamento, se dovesse

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 3 di 8



intervenire prima,  dei servizi integrati di raccolta RSU ed assimilati al nuovo gestore individuato dall'ARO 5/TA;
4.Di dare atto che le somme necessarie per l' espletamento del Servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani ed assimilati,
della  raccolta  differenziata/selettiva  e  dei  servizi  complementari  relativi  all' igiene  urbana  per  l' annualità  2018  e  2019
troveranno  copertura  economica  negli  appositi  capitoli  di  spesa  relativi  al  servizio  smaltimento  rifiuto  del  bilancio
comunale;  
5.Di  dare  atto  che  con  successivo  atto,  a  seguito  dell' espletamento  della  procedura  di  gara  e  di  aggiudicazione,  si
procederà ad effettuare  apposito  impegno  di  spesa  negli  relativi  capitoli  per  gli  anni  di  competenza  e  per  le  somme
necessarie all' espletamento del servizio;
6.Di stabilire che il servizio di che trattasi avrà inizio presumibilmente dal 01/05/2018;
7.Di  prenotare, ai sensi dell' articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n  267/2000 la  seguente  presumibile  somma  di  €
2.556.535,22 relativa  all' affidamento  del  contratto  d' appalto  in  oggetto  dando  atto  che  la  somma  verrà  formalmente
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva relativa a rispettivi anni di svolgimento del servizio:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 1268/11 Descrizione CONTRATTO  DI  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  E  RACCOLTA
DIFFERENZIATA

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. 1.03.02.15.004 Spesa non ricorr.

Centro di costo 13 Compet. Econ.

SIOPE CIG 7298962DF9 CUP E19I17000060004

Creditore Diversi

Causale SERVIZIO DI IGIENE URBANA E RACCOLTA DIFFERENZIATA

Modalità f inan. Fondi comunali

Imp./Pren. n. Importo € 852.178,40 Frazionabile in 12 =====

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 1268/11 Descrizione CONTRATTO  DI  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  E  RACCOLTA
DIFFERENZIATA

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. 1.03.02.15.004 Spesa non ricorr.

Centro di costo 13 Compet. Econ.

SIOPE CIG 7298962DF9 CUP E19I17000060004

Creditore Diversi

Causale SERVIZIO DI IGIENE URBANA E RACCOLTA DIFFERENZIATA

Modalità f inan. Fondi comunali

Imp./Pren. n. Importo € 1.278.267,62 Frazionabile in 12 =====

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 1268/11 Descrizione CONTRATTO  DI  SERVIZIO  DI  IGIENE  URBANA  E  RACCOLTA
DIFFERENZIATA

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. 1.03.02.15.004 Spesa non ricorr.

Centro di costo 13 Compet. Econ.

SIOPE CIG 7298962DF9 CUP E19I17000060004

Creditore Diversi

Causale SERVIZIO DI IGIENE URBANA E RACCOLTA DIFFERENZIATA

Modalità f inan. Fondi comunali

Imp./Pren. n. Importo € 426.089,20 Frazionabile in 12 =====

8.di accertare, ai fini del controllo  preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell' azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione:

· è  esecutiva  dal  momento  dell' approvazione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 4 di 8



finanziaria;
· va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
· va pubblicata all' albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi;
· va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria.

Il presente provvedimento risulta regolare, corretto e redatto in conformità agli atti e regolamenti dell'Ente e nel rispetto
della legislazione statale, regionale, comunitaria vigente.

      Il Responsabile del Procedimento  
         Geom. Giancarlo CANTORE                                 

                          Il Responsabile del Servizio
                                                            Geom. Antonio CURRI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 5 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 6 di 8



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 7 di 8



COPIA Numero di Registro generale: 1252 Del 30/11/2017

SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE

Dati contabili:

Maruggio,   __________30/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

GRECO COSIMOF.to Dott.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi
al numero _____________________________

Data inizio pubblicazione: Il Responsabile delle Pubblicazioni

Fto. Dott.ssa TURCO GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

CURRI ANTONIO

PARERE FAVOREVOLE

Maruggio,   __________30/11/2017

F.to Geom.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Maruggio. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1252 del 30/11/2017 - Pagina 8 di 8




